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Abstrakt

Kanada je jedna ze zemí, kde dochází ke střetu původních obyvatel a nově příchozích

kolonizátorů z Evropy. Kanadská vláda se po desetiletí snažila o asimilaci původních

obyvatel do většinové společnosti bílých Kanaďanů. Ovšem dokončení asimilace se jí

stále nedařilo, až byla v roce 1968 zvolena liberální vláda v čele s Pierrem Elliotem

Trudeau. Ta přišla o rok později s koncepcí přístupu k původním obyvatelům Kanady,

kterou chtěla situaci vyřešit jednou pro vždy. Trudeauova vláda chtěla sjednotit práva

všech Kanaďanů na stejnou úroveň a zavést nediferencované univerzální občanství a

zbavit tím původní obyvatele jejich speciálního statusu. Na vládní prohlášení ovšem

zareagovali původní obyvatelé silným odporem. Začali se politicky organizovat, sepsali

dokument, v němž oponovali vládním asimilačním snahám a začali bojovat za svá práva

a jejich následné uznání v kanadské ústavě. Bakalářská práce Proměny přístupu

federální vlády vůči původním obyvatelům Kanady za vlády Pierra Elliota Trudeau se

na základě historického pozadí a rozborů oficiálních vládních dokumentů i teoretických

přístupů k diferencovanému občanství autorů jako je Charles Taylor nebo Will

Kymlicka snaží odpovědět na otázku, zda lze považovat vládní bílou knihu z roku 1969

a reakce na ní ze stran původních obyvatel za klíčový spouštěcí moment v boji za

uznání diferencovaného občanství.

Abstract

Canada is one of the countries dealing with the conflict of Aboriginal peoples and

newcomers from Europe. Canadian government has been applying a concept of

assimilation of Aboriginal peoples for decades but without success. In 1968 the liberal

government of Pierre Elliot Trudeau came to power and decided to resolve this problem

once and for all. Trudeau’s government wanted to unify the rights of all Canadian

citizens and came up with undifferentiated universal citizenship. This would mean for

Aboriginal peoples to give up their special rights and status. Aboriginal reaction to the

proposal came soon afterwards when they published their document called Citizens

plus, where they opposed government’s vision. They started to form political

organisations and fight for their rights and recognition in the Canadian constitution. My

bachelor thesis Federal Government's changing policy toward Aboriginal peoples in

Canada during the period of Pierre Elliot Trudeau tries to answer the question, whether

the 1969 white paper and Aboriginal reaction to it where the key starting moments of

the struggle for differentiated citizenship in Canada. To answer this question this work

uses historical background, key government documents and theoretical approaches to

this subject by authors such as Charles Taylor or Will Kymlicka.
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Úvod

Kanada je rozlohou druhá největší země na světě s relativně malým počtem

obyvatel, zhruba 33 miliony. Jako u jiných států zde někteří byli dříve – původní

obyvatelé a jiní přišli později, aby zemi kolonizovali – Francouzi a Britové. Moje práce

se bude zabývat právě těmi, kteří zde byli jako první, tedy původními obyvateli Kanady.

Zkoumat jejich historii od prvopočátků do dnešních dnů by zabralo mnoho stran, a proto

jsem se rozhodla zaměřit se na období, kdy byl kanadským ministerským předsedou

Pierre Elliot Trudeau. Právě jeho federální vláda totiž přišla s odvážnou koncepcí

politiky vůči původním obyvatelům, která výrazně rozvířila téma přístupu k původním

obyvatelům.

V Kanadské politické debatě se v letech 1966-1967 objevil a začal používat

pojem „občané plus“. Stalo se tak v důsledku publikování tzv. Hawthornovy zprávy

pojednávající o statutárních Indiánech v Kanadě. Zpráva navrhuje použití „občanství

plus“ jako prostředku k tomu, aby statutární Indiáni mohli žít v rovnosti a důstojnosti

vedle většinové kanadské společnosti. Zjednodušeně by se tento termín dal vyložit tak,

že by statutární Indiáni měli stejná práva jako ostatní Kanaďané, plus navíc možnost

získat práva uznávající jejich zvláštní postavení, právní, ústavní nebo dokonce sociální.

Tak vznikla myšlenka diferencovaného občanství.

Tento koncept uznání zvláštních práv se střetl s konceptem asimilace, zapojení

Indiánů do většinové společnosti a poskytnutí jim stejných práv jako všem ostatním

Kanaďanům. S tímto návrhem přišla vláda Pierra Elliota Trudeau v roce 1969, když

představila svou koncepci přístupu k původním obyvatelům Kanady, tzv. Bílou knihu.

V té je zásadní myšlenkou univerzální a nediferencované občanství všech Kanaďanů

bez rozdílu.
1

Předmětem mé práce bude odpověď na otázku, zda lze považovat vládní bílou

knihu z roku 1969 a reakce na ní ze stran původních obyvatel za klíčový spouštěcí

moment v boji za uznání diferencovaného občanství.

Rozbor literatury a použitých zdrojů

Kromě níže citovaných autorů Taylora a Kymlicky, ve své práci čerpám

z několika primárních zdrojů, a to především z oficiálních dokumentů kanadské vlády či

starších dokumentů Velké Británie. Ať už se jedná o tzv. Královskou proklamaci z roku
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1763, tzv. Gradual Civilization Act z roku 1857 či Indiánský zákon z roku 1867, jejichž

originály jsou dostupné na internetu. Z novějších primárních dokumentů je pro mou

práci důležitá tzv. Hawthornova zpráva, pojednávající o životních podmínkách

původních obyvatel a navrhující koncept „občanů plus“, která vychází z průzkumu

vedeného v letech 1966-1967. Hawthornova zpráva byla zadána k vypracování

Ministerstvem pro občanství a přistěhovalectví, nikoli Ministerstvem pro indiánské

záležitosti a severní rozvoj jak by mohl obsah napovídat. Možná právě proto byl jedním

z hlavních výstupů zprávy koncept „občanství plus“.
2

Jedním z nejdůležitějších děl celé práce je Prohlášení kanadské vlády v otázce

indiánské politiky, v textu dále označováno jako tzv. Bílá kniha, z roku 1969. Tento

dokument je jakýmsi ideologickým oponentem Hawthornovy zprávy, protože nebere v

potaz její návrhy odlišného postavení statutárních Indiánů, ale naopak je jeho cílem

jejich asimilace a zavedení rovného občanství bez rozdílů.

Dalším zásadním dílem je dokument Občané plus, reakce původních obyvatel na

vládní prohlášení, známé jako tzv. Červená kniha z roku 1970. V Červené knize Indiáni

argumentují proti asimilačním snahám liberální vlády a odvolávají se právě na

Hawthornovu zprávu a její koncept „občanů plus“.

Co se týče sekundární literatury, používám převážně díla kanadských autorů.

Jedná se například o knihu politologa Alana Cairnse vydanou v roce 2000. Publikace

nazvaná příznačně Citizens plus: Aboriginal Peoples and the Canadian State se stala

důležitým argumentačním dílem podporujícím diferencované občanství statutárních

Indiánů v Kanadě. Cairns působil v Hawthornově komisi a její výsledky ovlivnily jeho

dílo.

Cenným zdrojem informací je obsáhlé dílo historičky Olivie Dickasonové

(Canada’s First Nations), která obdržela několik ocenění za boj za práva původních

obyvatel a měla předky z řad Métisů. Kniha akademiků Johna a Virginie Friesenových

(First Nations in the twenty-first century: contemporary educational frontiers) se

zaměřuje na praktičtější oblasti jako je ekonomická situace Indiánů, jejich školství,

vzdělanost či zdravotnictví.

John Miller (Lethal legacy), odborník na vztahy původních obyvatel a

kolonizátorů, se domnívá, že bez znalostí historického pozadí nemůže společnost

1 Alex McLean, „The application of the concept of „citizens plus“ to status Indians in Canada“

(diplomová práce, University of Saskatchewan, 2000), 3.
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porozumět současné situaci a vyrovnat se s problematickými vztahy s původními

obyvateli. Vydal tedy v roce 2004 knihu, která se snaží tuto problematiku alespoň

částečně objasnit.

Dalším hodnotným zdrojem pro mou práci jsou internetové stránky kanadské

vlády, statistického úřadu, kanadská encyklopedie či stránky původních obyvatel

zabývající se jejich historií a podobně. Vzhledem k tomu, že v české literatuře není o

tomto tématu příliš pojednáváno, čerpá práce z převážně anglicky psané literatury.

Jediným českým zdrojem jsou Dějiny Kanady od Lenky Rovné a Miroslava Jindry,

zabývající se dějinami Kanady od jejich počátků zhruba do konce dvacátého století.

Teoretický rozbor

V následujících odstavcích se prostřednictvím důležitých autorů pokusím

nastínit teoretické základy souboje mezi univerzálním a diferencovaným občanstvím.


[…]


Rovněž je zde zdůrazněno, že tato práva jsou garantována stejnou měrou mužům i

ženám. Ústava také zaručuje, že pokud budou projednávány změny ústavy týkající se

původních obyvatel, budou k těmto jednáním přizváni jejich zástupci.
100
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Závěr

Patnáctileté období vlády ministerského předsedy Pierra Elliota Trudeaua bylo

typické silným rozvojem občanské společnosti, což se projevovalo zejména v Québeku,

který v tomto období začal usilovat o samostatnost, a také v otázce menšinových práv,

mimo jiné i práv původních obyvatel. Právě přístup k původním obyvatelům byl

centrem mé práce.

Po shrnutí historických událostí přichází vláda Trudeaua a klíčový rok 1969. Jak

situaci zhodnotil sám Trudeau, Kanada stála v tomto roce na křižovatce, kdy se mohla

rozhodnout, zda půjde cestou uznání Indiánů jako občanů se speciálním statusem, bude

přidávat cihly do zdí kolem pomyslného ghetta, ve kterém žijí a tím snad udržovat jejich

staré zvyky a tradice. Na druhé straně ležela možnost ukázat, že původní obyvatelé již

nebudou těmi, kteří žijí stranou, ale stanou se plnoprávnými kanadskými občany. Proto

jeho vláda přišla s návrhem, který by jim umožnil plnohodnotné zapojení do

společnosti. I podle premiéra to bylo těžké rozhodnutí jak pro vládu, tak obzvlášť pro

původní obyvatele, zda se stanou občany rovnými před zákonem jako zbytek

společnosti, ovšem ztratí tím část svých privilegií a speciálních práv. Slíbil, že zavede

do celé problematiky pořádek s tím, že je nepředstavitelné, aby část společnosti byla

vázána smlouvami s jinou její částí. Chtěl, aby si byli všichni před zákonem rovni.
101

S představou rovné společnosti, se kterou nastoupil Trudeau do premiérského

křesla a kterou se snažil ve vládě prosadit, soupeřil výše zmiňovaný koncept akademiků,

historiků, politologů, to jest koncept diferencovaného občanství. Názor, že původní

obyvatelé mají nárok na svá zvláštní práva, speciální status i své smlouvy. Svou roli zde

sehrály i události ve Spojených státech a jejich snahy o likvidaci indiánských kmenů,

tzv. Termination policy.

Původní obyvatelé se ve druhé polovině 20. století začali aktivněji sjednocovat

v politických organizacích a bojovat za svá původní práva. Pozadu nezůstaly ani

indiánské ženy, které se v rámci celosvětového trendu rovněž domáhaly uznání a

rovnoprávnosti. Všechny tyto aktivity byly doprovázeny prohlášeními a protesty, viz

například dokument Občané plus, reakce na vládní koncept z roku 1969. Když se jim

podařilo přesvědčit vládu o nutnosti přeformulování své koncepce, zapojili se původní
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obyvatelé do ústavních debat, které vyvrcholily začleněním uznání jejich práv do

kanadské ústavy v roce 1982.

Uznáním práv původních obyvatel v ústavě ovšem souboj dvou principů, jak je

definuje mimo jiné Charles Taylor ve své eseji o politice uznání, neskončil.

V následujících letech probíhaly debaty o tom, co se zmiňovanými právy v ústavě

konkrétně myslí, protože formulace v ústavě nebyly příliš precizní a konkrétní.
102

Z uvedených dokumentů a historického vývoje podle mého názoru vyplývá, že

koncept vlády Pierra Elliota Trudeau z roku 1969 byl jakýmsi vyvrcholením působení

dobových událostí a rozpoutal diskuzi, která se vyvinula v boj za uznání

diferencovaného občanství původních obyvatel Kanady. Domnívám se, že bez této

vládní iniciativy by se Indiáni, Inuité a Métisové nespojili natolik, aby byli schopní

oponovat vládě a dosáhnout uznání svých zvláštních práv. A jak tvrdí Charles Taylor,

touha po uznání je jednou ze základních lidských potřeb.

V závěru je třeba zmínit, že souboj dvou přístupů, Trudeauova

nediferencovaného univerzálního občanství a na druhé straně občanství

diferencovaného se dodnes odráží v kanadské politice. V současné době se odkaz

Trudeauových myšlenek, byť v upravené podobě, objevuje v politice konzervativní

kanadské vlády a premiéra Stephena Harpera. Proto se domnívám, že je otázka

občanství původních obyvatel Kanady a jejich práv stále aktuální a je třeba znát

historické pozadí a ohnisko konfliktu koncepcí, který v Kanadě stále probíhá.
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Summary

The bachelor thesis Federal Government's changing policy toward Aboriginal

peoples in Canada during the period of Pierre Elliot Trudeau concludes that during the

years of Pierre Elliot Trudeau being Canadian prime minister the struggle for

differentiated citizenship of Aboriginal peoples of Canada has begun. After decades of

politics of assimilation there came the year 1969 when liberal government presented

new concept that should terminate problems with Aboriginals and integrate them into

major society as full citizens. That meant giving up their special rights to which Indian,

Inuit and Métis people reacted negatively. Thesis claims that publishing of

government’s white paper in 1969 made Aboriginals to organize into political

organizations faster and to fight for their rights and treaties. After months of

negotiations, protests and actions like Constitution Express, which was supposed to

bring attention to their subject, Aboriginals succeeded with including their rights into

the Canadian constitution in 1982. However, the theoretical struggle between the

concepts of undifferentiated universal citizenship a differentiated citizenship often

associated with the phrase “citizens plus” is actual up to these days. Thesis works with

definitions of these concepts made by Charles Taylor or Will Kymlicka and concludes

that their claims about the need of recognition are true and Canada’s Aboriginal people

will fight for their own special rights and recognition until they will get them. Thanks to

the period of Pierre Elliot Trudeau which made them cooperate they have organized

body which they may use for their purposes.
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