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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Tato bakalářská práce pojednává o důležitém období v historii kanadských vládních vztahů k původním
obyvatelům, kterým byla vláda Pierra Elliota Trudeaua, v letech 1968-1979 a 1980-1984. Konkrétně pak práce
formuluje výzkumnou otázku, nakolik bylo vládní prohlášení v otázce indiánské politiky, známé pod označením
Bílá kniha z roku 1969, spouštěcím momentem v boji původních obyvatel za uznání svých specifických práv v
podobě diferencovaného občanství. Po historickém nástinu vládních dokumentů zabývajících se otázkou
původních obyvatel, zejména pak Indiánů do roku 1969, hlavní důraz práce spočívá v analýze Trudeauovy vize
spravedlivé společnosti a jejího vlivu na formulaci Bílé knihy a následné reakci původních obyvatel formulované
v dokumentu Obyvatelé plus, tzv. Červené knize z roku 1970. V závěrečné části práce uzavírá Trudeauovo
období analýzou toho, jak byla původní práva obyvatel zohledněna a zakotvena v patriované ústavě z roku 1982.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je logicky řazena a přehledně strukturovaná. Z hlediska přehledu dosavadního stavu výzkumu na toto téma
autorka správně a vhodně využila teorii diferencovaného občanství, autorů Taylora, Kymlicky a Cairnse. Pro
komplexní a ucelený pohled na tuto teorii by však bylo vhodné kritický přehled literatury doplnit také o autory
kritizující filozofický koncept diferencovaného občanství, na jejichž základě by bylo možno lépe pochopit
motivy a myšlenky autorů Bílé knihy. V práci tak postrádám teoretické argumenty k univerzálnímu občanství,
např. Thomase Flanaghana.

Autorka velmi dobře zvládla práci s primárními dokumenty Bílé knihy i následné Červené knihy a nastínila
emancipační hnutí původních obyvatel, které se rozvinulo zejména v 70. letech 20. století. Práce správně
vyvozuje, že přijetí politiky multikulturalismu v roce 1971 bylo ovlivněno také asertivním postojem původních
obyvatel k univerzálnímu občanství Trudeauovy „spravedlivé společnosti“. Proto, aby nedošlo k mylné
interpretaci vzájemné a výlučné kauzality mezi politikou multikulturalismu a Bílou knihou (str. 27), bylo by
vhodné doplnit, že na přijetí politiky multikulturalismu měly ještě větší měrou vliv politické nároky etnických
menšin a federální hledání způsobu, jak řešit rostoucí quebecký nacionalismus.

Pátá kapitola s názvem „Důsledky: politická emancipace původních obyvatel“, je co do struktury a logické
argumentace mnohem méně přehledná. Nepřehledné je zejména prolínání historie indiánského politického hnutí
s vývojem po roce 1969. Z analýzy použitých dokumentů jednoznačně nevyplývá, jak záměry vlády, představené
v Bílé knize, ovlivnily regionálně i etnicky roztříštěné hnutí původních obyvatel. Kapitola je fragmentární i z
hlediska pokrývaných témat, je zde věnován prostor otázce školství, chybí však analýza postojů původních
obyvatel v otázce ekonomické soběstačnosti, samosprávy a územních nároků. Opominutým příkladem může být
např. rozhodnutí Nejvyššího soudu z roku 1973 v případě Calder vs. Britská Kolumbie, které přejímá mnohé
argumenty Červené knihy a považuje se za přelomové z hlediska uznání nezcizitelných práv původních obyvatel.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na
literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po jazykové stránce by si práce zasloužila pečlivější korektury, aby se vyvarovala chyb v gramatice a ve větné
struktuře jako například: skupiny obyvatel by měli (str. 4), společnosti, když kolonizovali (str. 5), když
propukli boje (str. 29), určité skupiny obyvatel, v tomto případě ti britského původu, se mají lépe a jiné hůře
(str. 19), Inuité jsou zakotveni (namísto práva Inuitů jsou zakotvena, str. 8), slovo multikulturalismus se bylo

použito (str. 9), Cesta k bílé knize (všude v textu je jinak používáno velké písmeno, str. 16), obdobně různé
používání velkých písmen u I/indiánského zákona.

Bibliografie není řazena abedecně, resp. je řazena nesprávně podle křestního jména autora.

Formální odkazy na prameny jsou korektní a konzistentní, s výjimkou drobného opomenutí reference na citaci z
projevu premiéra Johna Macdonalda, na níž není uveden odkaz žádný (str. 13).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé
stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově se jedná o zajímavou práci, která byla zpracována na úrovni odpovídající nárokům kladeným na
bakalářskou práci a Elišce Fátorové se v ní relativně obstojně podařilo naplnit ambiciozní cíl, který si
stanovila. Za nejsilnější stránku práce považuji obšírný historický úvod a analýzu dokumentů Bílé knihy i
následné Červené knihy. Slabší stránkou práce je pak část pojednávající o emancipačním hnutí původních
obyvatel (kapitola 5), kterou by bylo vhodné doplnit o analýzu dokumentů národních a regionálních
indiánskch bratrstev (např. Wahbung: Our Tomorrows), v němž organizace rozpracovávají komplexní přístup
k rozvoji indiánských komunit v návaznosti na Bílou knihu. Kromě otázky škol, by měly být zahrnuty i
dokumenty vyjadřující se k ekonomické emancipaci. Tato analýza by autorce umožnila explicitněji vyjádřit
argumenty pro obhajobu jejího závěru, že Bílá kniha byla důležitá pro sjednocení pomalu se rozvíjejícího a
velmi fragmentovaného emancipačního hnutí původních obyvatel (str. 32).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

− Pokuste se lépe strukturovat dopady Bílé knihy z roku 1969 na politické hnutí původních obyvatel
na počátku 70. let 20. století a odpovědět tím na otázku, proč se domníváte, že bez vládní iniciativy
Bílé knihy by se Indiáni, Inuité a Métisové nespojili natolik, aby dosáhli uznání svých práv.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji hodnotit známkou velmi dobře.
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